Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 043/2025 – PLANDITES/UERN

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE

MESTRADO DO PLANDITES 2025

A Comissão de Seleção de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus

Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do

Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo

presente Edita, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO 2025 DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM PLANEJAMENTO E

DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO, CONFORME ABAIXO.

1 – DO RESULTADO

1.1 A Comissão de Seleção informa, que a candidata Ana Cecilia Calixta de Oliveira,

candidata aprovada para a Linha de Pesquisa Planejamento, Território e Políticas

Públicas, que se autodeclarou preta (parda e indígena) para concorrer nas vagas

destinadas a estas cotas, não precisará realizar a etapa de heteroidentificação, uma

vez que foi aprovada nas vagas para ampla concorrência, conforme o subitem 2.8, do

item 2 DAS VAGAS, do Edital 006/ 2025 - Seleção Aluno Regular do Mestrado 2025

– RETIFICADO.

2 – RELAÇÃO GERAL POR LINHA DE PESQUISA

2.1 Lista geral de candidatos classificados

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO ORIENTADOR/A

1.
Jessika Cibelly Morais de Souza

7,91
Classificado(a)
Convocado (a)

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho

2.
Vitoria Maria Costa Torres

7,78
Classificado(a)
Convocado (a)

Josué Alencar Bezerra

3.
Maria Samara de Lima Macena

7,38
Classificado(a)
Convocado (a)

Maria Losângela Martins de
Sousa

4.
Luma Ganrielly Ehrich Rodrigues

7,28
Classificado(a)
Convocado (a)

Emanoel Márcio Nunes

5.
Misly Fabricia da Rocha Queiroz

7,05
Classificado(a)
Convocado (a)

José Elesbão de Almeida

6.
Carlos Andre Azevedo do Nascimento

7,00
Classificado(a)
Convocado (a)

Ronie Cleber de Sousa

7.
Jeisla Larissa de Oliveira

6,86
Classificado(a)
Convocado (a)

José Elesbão de Almeida

8.
Fernando Silva dos Santos

6,85
Classificado(a)
Convocado (a)

Ronie Cleber de Sousa

9.  Lucas Marcello de Castro Oliveira 6,59 Classificado(a) Almir Mariano de Sousa Júnior

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

Convocado (a)

10.
Kaline Evangelista de Farias

6,55
Classificado(a)
Convocado (a)

Almir Mariano de Sousa Júnior

11.
Gabriela Cipriano Soares Nogueira

6,25
Classificado(a)
Convocado (a)

José Elesbão de Almeida

12.
Ronnyshelly Goncalves Sarmento

6,23
Classificado(a)
Convocado (a)

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução Nº

08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º 16/2023
– CONSEPE/UERN.

MF*** - Média Final

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO

1.  Rickelme Dantas da Silva
8,63

Classificado(a)
Convocado (a)

Sara Taciana Firmino Bezerra

2.  Andela Aparecida Fonseca Ferreira
7,85

Classificado(a)
Convocado (a)

Sara Taciana Firmino Bezerra

3.
Luiz Carlos de Souza

7,61
Classificado(a)
Convocado (a)

Larissa da Silva Ferreira Alves

4.  Lindalva Freire
6,90

Classificado(a)
Convocado (a)

Larissa da Silva Ferreira Alves

5.  Mary Jeane Ferreira Rocha**
6,90

Classificado(a)
Convocado (a)

Ângelo Magalhães da Silva

6.  Conceição Kevia Firmino da Silva
6,90

Classificado(a)
Convocado (a)

Franklin Roberto da Costa

7.  Francismeiry Gomes de Oliveira**
6,77

Classificado(a)
Convocado (a)

Bertulino José de Sousa

8.
Cledyson Lopes de Araujo Silva

6,76
Classificado(a)
Convocado (a)

José Giovani Nobre Gomes

9.  Ana Cecilia Calixta de Oliveira*
6,65

Classificado(a)
Convocado (a)

Ângelo Magalhães da Silva

10.  Kaliana Maria Dantas de Freitas dos
Santos 6,62

Classificado(a)
Convocado (a)

Franklin Roberto da Costa

11.  Gabriel Abrantes de Oliveira
5,80

Classificado(a)
Convocado (a)

Bertulino José de Sousa

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na Resolução Nº
08/2023 – CONSEPE/UERN.

**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º 16/2023
– CONSEPE/UERN.
MF*** - Média Final

4 – DAS MATRÍCULAS

4.1 – As datas e os procedimentos das matrículas dos candidatos classificados e
convocados no Processo Seletivo 2025 do Curso de Mestrado Acadêmico em
Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido se darão mediante o lançamento

de Edital próprio a essa finalidade a ser lançado no mês de julho de 2025.

Pau dos Ferros-RN, 30 de junho de 2025.

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES

Portaria n. 222/2025 GP/UERN

Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva

 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

mailto:plandites@mestrado.uern.br